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Anotace:

This graduation thesis evaluates the translation of Gessner´s Idylls, which were

translated in 1819 by Václav Hanka. It reviews a quality and haecceity of Hanka´s

translation on the basis of comparative methods and his manipulation with the language

with a view to the historical, social and cultural context. Czech language was being

formed during the Czech National Revival. Czech and German society had different

ideas about the norms and social values. This fact was strongly reflected in the final

form of the secondary text. Hanka´s translation hasn´t been examined properly yet.
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Úvodem:

Hankův překlad Gessnerova originálu vznikl v roce 1819, kdy nebyly

kodifikovány normy spisovné češtiny, česká obrozenecká kultura se teprve pozvolna

utvářela a čerpala především z kultury jazyka německého. Autoři žili ve dvojjazyčném

jazykovém prostředí, byli okouzlováni starobylým dávnověkem a jevili zájem o národní

dějiny a veškerou česky psanou literaturu. Většina oborů neměla prozatím ani

dostatečně vyvinutou terminologii. V roce 1805 vychází Jungmannův překlad Ataly a

roku 1811 převod Ztraceného ráje. Tato tvorba významně zasáhla do dalšího literárního

vývoje, inspirovala řadu soudobých spisovatelů a nastínila určitý druh literární módy.

Hanka se velice významně podílel na tvorbě nové národní kultury, největší

pozornost byla věnována především jeho rukopisným podvrhům, ostatní jeho slovesná

produkce ustupuje na jejich úkor do pozadí. Na okraji zájmu stál prozatím i pořízený

překlad Gessnerových idyl, jehož estetická a interpretační hodnota nebyla zaslouženě

posuzována.

Překlad se stával protiněmeckou obranou a způsobem obohacování českého

jazyka. Musíme ho chápat jako dialog odlišných prostředí a kultur a jako takový ho

posuzovat. Překladatel musí najít adekvátní variantu odpovídající jak obsahovým, tak i

formálním požadavkům, zvolit vhodnou analogii a přitom nesteřít původní význam a

originalitu díla.

Cílem této práce není definitivní komplexní a vyčerpávající analýza obou děl.

Na základě komparačních metod chceme především posoudit kvalitu a specifičnost

Hankova překladu s ohledem na historický, sociální a kulturní charakter, včetně stavu

jazyka. Na text se zaměříme jak z hlediska jednotlivostí, tak i celku. Protože se vkus

českého a německého čtenářstva v odobí Národního obrození neshodoval, může mezi

texty docházet k významným posunům.

Budeme sledovat volbu lexikálních prostředků, všímat si slovotvorných postupů

a výrazových posunů, sémantických paralel a Hankovy jazykové tvořivosti, práce

s rytmem a eufonií, modifikací a případných textových rozdílů týkajících se redukce,

eventuelně přídavných textů.
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Originál a převod je nutno konfrontovat v diachronních souvislostech, tzn.

objektivně zjistit hodnotu Hankova literárního překladu ve vztahu k dobové kritice,

protože právě historický, jazykový, literární a kulturní kontext má vliv na výsledný

estetický účinek.
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Komparace současné a obrozenecké normativní definice idyly

V roce 1820 byla idyla1 normativně definována v Jungmannově Slovesnosti.

Úhel pohledu na výklad tohoto žánru se v rovině historického myšlení od současného

pojetí lišil. Jako srovnávací materiál k dobové recepci nám poslouží Encyklopedie

literárních žánrů.

Dnes vedle sebe izochroně existuje širší i užší pojetí idyly, přičemž se širší pojetí

neomezuje pouze na bukolické rekvizity a přistupuje k ní jako k harmonickému

konceptu světa a lidské existence.2 Soustřeďme tedy svoji pozornost k chápání tohoto

žánru v užším slova smyslu, tj. chápejme ji jako „výjev z poeticky idealizovaného života

pastýřů nebo rolníků, vesměs situovaného do archaických předcivilizačních dob.“3

Jungmann sám redukuje rozsah postav na „osoby idylické“ – tj rolníky, zahradníky,

rybáře, lovce, pastýře, apod…4 Výběr postav determinuje ve vazbách na zvolený časový

prostor a kulturní prostředí: „Podlé wíry národní a podlé času, do kterého idylla padá,

mohau bytosti vyšší neb jiné přirozenosti wmíšeny býti do události, což ale nic

podstatného není.“5

Jungmann pojmově definuje idylu poměrně otevřeně jako: „Předstawení widy

člowěčstwa we zvláštním vztahu jeho k životu přirozenému, jakožto činu, události.

Látka tedy její jsau činny, události, které se wztahují k životu přirozenému.“6 I

v současné žánrové koncepci je zobrazení života člověka přirozenou skutečností, silně

spjatou s přírodou a povětšinou situovanou do krajiny, idylického místa, které je

postavám důvěrně známé. „Lidé žijí v harmonickém soužití s přírodou a ve vzájemných

1 „Z řeckého eidyllion = obrázek; v obrození rozšířené slovo selanka přejato z polštiny; kde siolo =
vesnice, bukolický jako charakteristický znak idyly znamená pastýřský podle latinského bukolos = pastýř,
akardský, akardický = idylický, blažený, rajský, podle místního názvu starořecké Arkádie – hornaté
krajiny pastevců ve středu Peloponésu, kam kladli básníci děj svých pastýřských zpěvů; pastorální =
pastýřský, idylický, z latinského pastor = pastýř“ Mocná, D., Peterka, J. a kol.: „Encyklopedie literárních
žánrů“, Praha 2004, s.275
2 Zdroj: Mocná, D., Peterka, J. a kol.: „Encyklopedie literárních žánrů“, Praha 2004, s.275
3 tamtéž
4 „Lidé, ježto těží rozmanité plody přírodné, a přírodě wzdělanost lidskau nejwíce dlužni jsau: rolnící,
zahradníci, rybáři, lowci, pastýři“ Jungmann, J.: „Slowesnost aneb náuka o wýmluwnosti prosaické,
básnické i řečnické se sbírkou příkladů w newázané i wázané řeči“, 2. Vydání, Praha 1845, s.129
5 Josef, J.: „Slowesnost aneb náuka o wýmluwnosti prosaické, básnické i řečnické se sbírkou příkladů w
newázané i wázané řeči“, 2. Vydání, Praha 1845, s. 130
6 Josef, J.: „Slowesnost aneb náuka o wýmluwnosti prosaické, básnické i řečnické se sbírkou příkladů w
newázané i wázané řeči“, 2. Vydání, Praha 1845, s.129
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přirozených vztazích, odpovídajících vysněnému patriarchálnímu venkovskému

společenství. Město (s výjimkou přehledného a stabilního maloměstského prostředí,

nezasaženého moderním civilizačním ruchem) se jeví jako prostor idyle nepřátelský.“7

Fikční svět je prezentován „obrazem poklidného života ve stabilním světě

založeném na tradičních hodnotách rodiny, práce a lásky“ 8. Život v idyle je prost

dramatických událostí, stejně, jak postřehl Jungmann: „Wztahowé člověka

k přirozenému žiwotu jsau sami sebau weleprosti a wšeobecni, čistě člowěčtí.

Zapletené děje nehodí se k idylle, ač ona beze wšeho činu neb události býti nemůže,

byť jen bylo, že rolník z města se wrátiw swé manželce wyprawuje, co skvostného

nebo směšného w městě spatřil, nebo že pastýř zpíwá o pěkném nástroji neb o swé

krasce. Může sobě předstawiti život přirozený buď co ideál, neb co skutečnost k ideálu

powýšenau“9 a žánrově tak vyhranil koncepci idyly.

V dnešní definici je zahrunuto jak časové, tak tématické vymezení: „Nad

lineárním časem velkých příběhů tu převládá cyklický čas každodennosti s pravidelným

střídáním všedních dnů, naplněných prací a periodicky se opakujícími svátky. Důraz je

kladen na elementární rovinu lidské existence: vedle práce jsou časté především motivy

základní nových rodin, rození dětí, pospolitého jídla a pití. I ty nejobyčejnější úkony

jsou v idyle poetizovány a ritualizovány, přerůstají v obřad utvrzování řádu. Všední a

sváteční pól každodennosti tak v idyle splývají v jednotný obraz prostého harmonického

života.“10

Dalším společně definovaným rysem je textem prostupující prostosrdečnost,

způsobující idylicky naivní prostorovou atmosféru podtrhující lyrický ráz žánru.

Jungmann byl pod vlivem normativního tlaku uměleckého projevu

Puchmajerova literárního okruhu přesvědčen o váze klasicistního verše, a proto

konstatoval, že by se idyla, chápaná jako útvar vysokého básnictví, neměla psát bez

veršů, ale za pomoci epického metra. „Při jambích a trochejích rým slušný, zwláště

7
Mocná, D., Peterka, J. a kol.: „Encyklopedie literárních žánrů“, Praha 2004, s.275

8
tamtéž


[…]


Salomon Gessner gelegt. Die literarischen Figuren wurden zum Idealen verschoben und

haben sich dadurch der preromantischen Gefühlvorstellung genähert.

Im nächsten Kapitel werden die Idyllen verfolgt, die unübersetzt geblieben sind.

Die Literatur erfüllte in der Zeit der nationalen Wiedergeburt nicht nur estetische,

sondern auch ideologische Funktionen. Tschechische Texte wurden oft unseren

einheimischen Lesern angepasst und haben sich dadurch mit der national-erzieherischen

Funktion ausgezeichnet. Moralwerte und gesellschaftliche Konventionen haben in

unserem Milieu andere Bedeutungen gewonnen. Darum wurden bei uns erotische

Motive und Motive des erotischen Dreieckes eliminiert und zu derer Leid wurde Moral

stärker betont. Auch die höfliche Rhetorik wurde als nicht geeignetes literarisches

Genre aufgefasst. Die tschechische Übersetzung wurde teilweise gekürzt und angepasst.

Stilistisch zweideutige Geschichten wurden von Hanka ausgelassen, er bemühte sich,

die Werkkomposition und Genrekanon zu vereinigen. Zugleich wurden auch die Idyllen

ausgelassen, die die göttliche Barmherzigkeit in Frage gestellt haben. Gessner konnte

sich diese Einschläge, als ein überzeugter Protestant, erlauben, aber Hanka war viel

unter der Zensurüberwachung. Auch die Motive des Todes wurden im tschechischen

Text teilweise eliminiert.

Im 6. Kapitel wurde die Komposition der beiden Werke beschrieben. Hanka

ändert die Textfolge, ordnet sie chronologisch nacheinander, vereinigt sie thematisch

und legt den Wert auf innere Kohärenz. Es wurden sogar die Namen der Gestalten

geändert, damit konnte sich der Autor unter dem Einfluss der Komposition der

Gefährdung des erotischen Dreieckes entziehen.

Das umfangreichste Kapitel behandelt die unterschiedlichen Erscheinungen

zwischen dem Original und seiner Übersetzung. Der tschechische Autor benutzt große

Mengen von Diminutiven und betont die Empfindsamkeit (manchmal auch zu Leid der
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Erotik). Hanka´s Text ist von der stylistisch neutralen Aussage auf die emotionale

„Ebene“ gerichtet. Die Funktion der Diminutiven in den Texten der nationalen

Wiedergeburt funktioniert auch teilweise poetisch. Die metaphorische Sprache wurde

noch nicht ausreichend entwickelt und Diminutiven vertretten deren Funktion im Text,

der sich damit zu der zeitgenössischen Norm der lyrischen Dichtung annähert.

Die tschechische Version wurde den zeitgenössigen modischen Vorstellungen

angepasst, die die Jungmann´s Übersetzungen des französischen Schriftstellers

Francoise René de Chatebriand (Atala) und des Werkes „Ztracený ráj“ von Milton

eingeleitet haben.

Der nächste Teil umfasst Modifikationen und Reduktionen mit dem Thema der Erotik,

der tschechische Text führt zu den rührenden Szenen voll von der Empfindsamkeit mit

einigen romantischen Stoffen. Die Schreibweise der Texte hat sich ebenso

unterschieden. Einzelne dialogische Ansprachen sind ohne Doppelpunkt angeführt, aber

sie beginnen mit dem Namen der sprechenden Person, der Dialog wurde dadurch

schneller. Hanka wollte Jungmann´s Konzept von dem reichen Wortschatz mit der

stilistisch mannigfachen Sprache unterstüzen. Die tschechische Sprache hat sich aber

nur allmählich etabliert, darum tretten im Text ganze Reihen von Archaismen oder

Wörter, bei denen die Bedeutungsverschiebung durchlaufen wird. Mit der Tendenz, die

stilistische Mannigfaltigkeit zu zeigen, liegen auch die puristischen Bemühungen der

Autoren beieinander. Die ganze Veränderungsreihe wird bei den Eigennamen, die in

unserer Sprache eigene Analogien hat und deren primäres Gepräge der Fremdheit wurde

damit beseitigt. Eine wichtige Modifikation tritt in der Idylle mit dem Namen „Wunsch“

ein, wo die Namen der historischen Persönlichkeiten der deutschen kulturellen

Geschichte geändert wurden, Hanka gibt sie als seine Zeitgenossen und Klassiker der

tschechischen Literatur aus. Ihre Namen wurden auf besondere Art und Weise

verschlüsselt. Hiermit wurde die tschechische Kultur von Jungmann eingeschätzt. Die

tschechischen Vertretter der national-wiedergeburtlichen Epoche haben sich mit der

viersilbigen Kompositen inspiriert, mit deren Hilfe die Prosa poetisiert wurde. Die

tschechische Sprache hatte diesmal groβe Probleme mit den Abstrakten. Hanka´s Text

wurde oft konkretisiert, intensifiziert, er benutzt die plastischen Bilder, rhythmisiert den

Text, benutzt Metapher und Eufonie.

Aufgrund der Komparatormethoden entsteht nicht nur eine wertvolle Aussage

von den ästhetischen Qualitäten der tschechischen Übersetzung, sondern auch eine
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ganze Reihe der kontextuellen Beziehungen und den zeitgenössigen kulturellen

Zusammengehörigkeiten. Die Übersetzung von Václav Hanka ist eine gelungene frische

und originelle Aussage von den zeitgenössigen Vorstellungen und Normen der

tschechischen Gesellschaft, sehr nahe liegend an dem biedermeierlichen literarichen

Model.

Die tschechische Übersetzung ist ein sehr gelungenes poetisches Werk. Es ist

wahrscheinlich poetischer als all seine Gedichte und sie verdient eine intensive

Beachtung. Es wäre sehr interessant, die Version von Hanka mir der Übersetzung von

Jan Nejedlý zu vergleichen, der die Idyllen im Jahre 1829 übersetzt hat.
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