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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

HANKOVY P ŘEKLADY GESSNEROVÝCH IDYL
....................................................................................................................................................

(téma)

Irena Holubová se ve své práci zabývá podnětným komparatistickým tématem, jímž je

srovnání Hankova překladu Gessnerových Idyl s originálem, a to z hlediska jazykového,

kompozičního i motivického. Porovnání uvedených rovin poukazuje na zásadní odlišnosti originálu a

jeho překladu, dokládající, že Gessnerovo dílo, přeložené Václavem Hankou, bylo převedeno do

nových literárních souvislostí a přijímalo v nich zvláštní funkci.

Těžiště práce spočívá především v detailní analýze jazykové stránky obou děl (s. 32-86),

vedoucí ke zjištění, že Hanka zásadně proměňoval jazykové a stylistické vlastnosti originálu.

Sledována je zejména Hankova tendence k využívání specifických lexikálních prostředků i

slovotvorných postupů (dokládáno je kupř. nadužívání deminutiv, aktualizace archaismů, vytváření

neologismů v podobě čtyřslabičných kompozit aj.). Podle soudu I. Holubové se na jazykových

a stylových posunech textu podílela primárně závislost překladatele na jazyce originálu, zásadnější roli

pak sehrála Hankova snaha demonstrovat překladem originálního a ve své době prestižního díla

bohatost českého jazyka.

Aktualizace jazykové stránky měla nicméně i zřejmý estetický rozměr, I. Holubovou taktéž

registrovaném, jenž však není diplomantkou důsledně hodnocen v nabízejícím se kontextu

romantického umění. Gessnerovy Idyly, podobně jako Chateaubriandova novela Atala, představovaly

typ (pre)romantické volně rytmizované prózy, připodobňující se verši a jeho vlastnostem; právě tyto

kvality byly v českých překladech uvedených textů zdůrazňovány. S ohledem na Vodičkovy analýzy

obrozenské umělecké prózy lze doložit, že Hankova překladatelská činnost navazovala na

Jungmannovu snahu o vytvoření imaginativního jazyka, naplňujícího požadavky romantické estetiky.

Posun Hankova textu k romantické imaginaci je ostatně patrný i v rovině motivické. I.

Holubová poukazuje především na proměnu pojetí lásky: rokokovou frivolnost střídá zdůrazněná

subjektivní citovost, milostný, erotický cit je proměněn v deerotizovanou romantickou touhu po

nedosažitelném ideálu. Lze tedy říci, že Hanka vycházel vstříc požadavkům romantické estetiky,

jednak na úrovni jazyka, jednak zdůrazněním typických romantických motivů.

Práce Ireny Holubové přináší podnětná zjištění a svým tématem i jeho pojetím se vřazuje do

kontextu současného výzkumu literatury národního obrození, nahlížené z širší perspektivy evropských

literárních souvislostí. V tomto ohledu se nicméně projevují i určité limity předložené práce: detailní

analýza Hankova překladu postrádá v podání I. Holubové hlubší uvedení jednotlivých zjištění do

vztahů s romantickou estetikou, dominující evropské i české dobové tvorbě. Práci by jistě prospěla

širší opora v odborné literatuře, zaměřené k romantismu, jež rozhodně není vyčerpána Počátky krásné

prózy novočeské Felixe Vodičky (vedle jmenovaného titulu zastupuje literárněvědné monografie v

seznamu literatury posuzované diplomové práce již jen Česká teorie překladu J. Levého a

Rozporuplná sounáležitost D. Turečka). Ve vztahu k přehledu odborné literatury lze také klást otázku,

zda texty z internetové encyklopedie Wikipedie jsou relevantním zdrojem odborné práce. Jako

problematické se jeví též neúplné citace dalších internetových pramenů, které by měly dodržovat

jednotnou podobu, nejlépe dle stanovené citační normy. Sjednocení si ostatně žádají také

bibliografické údaje týkající se knižních publikací (v seznamu literatury je u některých děl uvedeno

pouze místo vydání, u jiných pouze nakladatel, variabilní je také údaj o počtu stran).

Práci doporučuji k obhajobě.
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